Deligo, & eligo, & coopto.

D Eligo & eligo in hoc differunt, quod eligere est
illud quod idoneum est cernere ad rem gerendā,
& construitur cum solo accusatiuo, ut pop. Rom. deles-
git imperatorem ad bellum. Imperator quoq; delegit
milites, & inter eos egit delectum, quis cui rei sit maxi-
me commodus. Eligere autem est, ad nostrum emolumē-
tum, uel ad illius qui eligitur dignitatem, & potest con-
strui ultra accusatiuum principalem cum altero accus-
atiuo cum præpositione, ut populus elegit in principē
Octavianum. Inter pares autem dicimus cooptare, &
non deligere, ut Ci. in Brut. A quo in collegio augurū
fueram coptatus. Vnde notandum, q; semper dicimus
agere delectum, & habere delectum, & nunquam dici-
mus facio delectū. Agere delectū, semper refertur ad
multa, habere delectum non semper.

Debello & expugno.

D Ebello. i. bello uico, uel bello homines capio. Ex-
pugno. i. expugnando uico aliquas res, ut castra
naues, & similia, saepe tamen expugno capitur pro pu-
gno, & impugno.

Deduco, reduco, & comitari.

94 FARRAGO ELEGANTIARVM

D Educo & reduco præter generalem significati
onem quæ ignota nemini est, habent hanc signifi
cationem specialem, præstare commatum gratia offi
cij, & hoc inter pares proprie, non multum dignitate
& autoritate distantes, ut deduxi Catonem, cūq; in do
mum reducam, hic expecto. Comitari potius minorum
erga maiores.

Deturbare & exturbare.

D Eturbare est deorsum cum uiolentia deuiscere, &
item exturbare, disturbare, dissipando diruen
doq; disuiscere.

Deprecor.

D Eprecor tibi supplitium, idem est quod precor
& imprecor, & significat uel dicto uel factore
eufare supplitium, unde apparet non significare detes
stor, execror, uel abominor, ut aliqui uolunt.

Docilis, docibilis, penetratalis, & penetrabilis.

D Ocilis qui facile docetur, docibilis qui facile dis
scitur. Penetratalis qui intimus est, penetrabilis q
facile penetratur, quamvis raro inueniatur penetrat
alis. sed penetrale neutrum. Docilis potius docilimus, q
docillissimus, ut facilis, gracilis.

Depectus.

D Epectus. i. honeste paetus, & aliquando capitul
pro turpiter paetus, & uenit de paciscor, ris
quod tum in bonam, tum in malam partem accipitur, ut

Ci in paradoxis, Si quotidie fraudas, decipis, poscis,
pacisceris, aufers, eripis, si socios spolias, & aerarium
expilas.

Defectio et defectus.

Defectio et defectus in hoc differunt. Est enim de-
fectio recessio aut militis aut urbis à domino, aut
à superiore. Deficere namq; & desistere est à ductu ala-
terius recedere, & quasi rebellare, & defectio quasi
rebellio si quid rei alicui deficit dicitur defectus. Defe-
ctu medicorum multi pereunt, & plures tamen culpa,
quorum multi culpas medicorum & uitia hominum re-
rumq; uocant defectus, cum dicere debeat uitia uel me-
das, ut menda libri.

Desipio et despisco.

Desipio seu despisco significat, uel quod à cōmu-
ni sensu sapientiaq; minus habeo, uel quod à meo
sensu destituor, quod ferè uitium aut ex aetate uenit,
aut morbo, aut amore, aut timore, aut simili aliquo af-
fectu, cuius contrarium est resipisco.

De cerpo.

DEcerpimus rosam primis digitis, decerpunt pu-
ellæ primis digitis particulatim licium lanâue.

Inter epulas et epulum dapesq;.

Epulæ sunt cibi in nostrum usum cōparati. Epulū
solenniores quædam epulæ in coniuio exhibite,
ratione Amicitiae, seu ostentationis, magnificentie,

honoris uerbum deorum, id est, cum publice pascimus pauperes, præsertim in mortibus propinquorum.

Electio & optio.

Electio & optio, his uerbis do & offero similiter iungi solent, ut offero electionem utrum uelis eligendi, & optionem quod uelis potissimum optandi.

Excubiae & vigiliae.

Excubiae, diurnæ & nocturnæ. Vigiliae tantum nocturnæ.

Ex cogito, reperio, inuenio, offendo, nactus sum.

Ex cogitare est per cogitationem restatum incorporeas inuenire, ut argumenta, rationes, & similia. Est igitur ex cogitare, consilij, reperire uero fortunæ, de rebus corporeis tartum. Oui. Tu non inuenta, reperta es. Inuenire est consilio uel casu, siue incorporeas, siue corporea reperire. Offendo idem est quod reperio. Nactus sum, pro inuenio siue reperio frequenter accipitur, ut Tul. in Paradox. Eum tu hominem territo, si quem eris nactus, istis mortis aut exiliis minis.

Explodo, complodo, supplodo.

Explodo non tantum significat ejstio manibus & quidem cum sono pulsantibus. Tul. Si paulum se moueat histrio extra numerum, aut si uersus pronuntiatus est una syllaba brevior aut longior, exhibilatur & exploditur, quod apparet ex alijs compositis comple-

do & supplodo. Est enim complodere, aduersas manus collidere inuicem, quod fieri pluribus de causis solet, ad testificandum more fœminarum dolorē uel prægaudio, uel per subitam admirationem. Supplodere, est per dem terræ incutere, quod interdum solet in oratore laudari.

E republica, è regione, ex tempore.

E Republica. i. pro republica est, nam semper tollitur x, quando dictiones sequentes incipiunt per r. Similiter, è dignitate, ex utilitate, ex usu, pro eo quod est pro dignitate uel ad dignitatem, utilitatem, usum. Ex tempore dicere, est ex improviso & impræmeditatum dicere. Hinc uocatur extemporalis oratio, id est, impræmeditata. Ex uinculis causam dicere, est alatigatum respondere criminibus.

Aestimo, existimo, cogito & excogito.

AEstimo. i. consydero, existimo. i. iudico. Prius enim æstimamus, secundo existimamus, et sic considerandum est in cogito & excogito. Aliquando tamè existimare capitur protaxare, ab æs æris, & tunc Græce, quod est pretium latine.

Excusare & causari quid differant.

E Xcuso est quando excusamus crimen obiectum uno modo, altero modo quando afferimus in excusationem id quod in causa fuit, ut peccaremus, ueluti si latrones aut flumina impedimento fuerint, ne ad diem

adesse possem. Causari est caussam rei gestæ offerre, ut
Verg. Causando nostros in longum ducis amores. i. im-
pedimenti caussas afferendo. Aliquando unum pro alte-
ro sumitur. Ex sententia aliquid habere, & ad uotū

E X sententia aliquid habere, & ad uotum, licet il-
lud videatur rationis esse, hoc affectus, idem fe-
rē significant, ut Quin. Habes ne uxorem ex animi tui
sententia? Alibi, Et ad omne uotum fluente fortuna la-
sciuit ocium.

Exhibeo tibi negotium, & facio uel facesso.

E Xhibeo tibi negotium, & facio uel facesso tibi ne-
gotium, idem est quod afficio te molestia uel las-
bore, & frequenter capitur pro accuso, ut facesso tio-
bi negotium. i. accuso te, seu afficio te molestia.

Exhorreo & abhorreo.

E Xhorreo hāc uocem. i. expauesco. Abhorreo ab
hac re, id est, perquā alienus sum ab hac re, hoc
semper postulat ablatium, illud uero nunquā, sed semper
per accusatum. Exemplum, & exemplar.

E Xmplum est ipsa res quam imitamur, aut deuicta
mus, Exemplar uero ex quo simile facimus. Exē-
plū incorporale est, exemplar plerūq; corporale, &
aliquoties unum pro altero sumitur. Item exemplū pro
forma, ut Paulus iurisconsul iust. statur, Ideo fortasa
quis quia heredes solent habere exemplum testamenti, i.e.
formam. Reperitur etiam exemplarium pro exēplar.
Exemplum idem est quod color rhetoricus.

Exautorare.

EXautorare est ducem ab imperio suo dimittere, uel missum facere militem, illumq; donare missione militiae.

Eulogium.

EVlogium est testimonio de aliquo, siue uituperationis siue honoris causa.

Edo es, Edo edis.

EDo es est pro comedere, & edo edis quāuis in significacione differant, tamen in hoc etiam differūt, quōd edo es, est simplex, & edo edis compositum, de extra & do, id est, publico.

Exprimo.

EXPRIMO, id est, represento.

Aedes in singulari aliter capitur, aliter in plurali.

AEdes in plurali pro domo priuata accipiuntur. In singulari pro templo, quōd semper in utroq; nō merito habet adiectionem, ut in æde Iouis, in æde Cōcoris die. In plurali sacras aedes, deorum, nympharum. Ideo pro templo dicemus duas uel tres aedes deorum, pro domo binas, ternas, quaternas. Aeditui autem ab ædibus quas tuētur, appellati sunt. Aediles quoq; ab ædibus uocantur.

Facies & uultus. F

Acies & uultus in hoc differunt, nam uultus ad &

Fimum refertur & voluntatem, & descendit & uolo his uult, facies uero refertur ad corpus,

Et inde dicimus latam & longam faciem, à quo compo-
situm est superficies, & idem est quod exterius se ostendit, aliquoties tamen uno pro altero utimur.

Facio potestatem eundi & redeundi.

Facio potestatem eundi et redeundi, elegantius di-
citur, quam do tibi licentiam. Porro dare potes-
tatem, plus est quam facere potestatem. Est enim dare
potestatem, rem alterius arbitrio committere.

Frondes & folia.

F Rondes arborum sunt tantum, folia autem herba-
rum & arborum, florumq;

Festus & festiuus.

F Estus festa festum, ad diem pertinet, ut festus dia-
es. Festiuus festua festuum, ad alias res, ut ora-
tio festua, id est, iucunda & lepida. Aliquoties autem
festam frondem uocamus, quia festis adhibetur.

Frequens, celebris.

F Requentē locum dicimus, ubi hoies multi aut habi-
tant, aut diuersantur, ut urbs, oppidum, platea,
et similia. Quando autem de re animata loquimur, aut
in singulari loquimur, aut in plurali. Exemplum in sin-
gulari sit, miles frequens spectator præliorum. i. cre-
ber & assiduus. In plurali autem per nomen collectiu-
m, populus frequens. i. copiosus & multus. Cum cete-
ris uero, ut frequentes ciues, frequentes senatores, id
est, multi & numerosi. Huius simile est celebris, tam ad
rem

rem quam ad personam relatum, ut locus et homo celebres, quod cum honore ab hominibus et celebratur et colitur. Quare impropter licet frequentissime dicatur, locus celebris, an desertus, quasi contrarium sit celebrem esse, ab illo desertum esse. Quem enim locum bauli et lenones frequentant, non est celebris. Et hinc uenit celebritas, que tum hominum cœtum honoratum significat, tum dignitatem ipsam atque honorem.

Ferinus, ferox.

F Erinum hominem qui animum ferinum obtinet, ut leonis. Ferox qui peranimosus est ad uim alteri faciendam.

Inter fœnero et fœneror.

F Oenero tibi, id est, do tibi pecuniam ad usurā, fœneror abs te, id est, accipio, et sic intelligamus de mutuo et mutuor,

Fingere.

F Ingere propriæ est figuli, qui formas ducit ex luto, inde transfertur ad cætera, quæ ingenio maxime hominis artificiosè formantur. Effingere ad alterius formam fingere et representare. Unde dicitur effigies, quæ est figura facta ad niuam alterius similitudinem.

Flere, gemere, plorare, plangere, et lamentari quid differant.

F Lere est lachrymis et tantum hominum, gemere est in pectore, cum pre angustia in sonum prorū

pit. Plorare est uoce flesibili dolorem suum aperire, unde implorare est plorando opem orare. Plangere est percusione pectoris, uel aliorum membrorum se in dolore affligere. Euilare est uoce sublata flere, uocifera re est uoce effrenata dolorem & indignationem ostendere. Lametari est uoce querula & tristi oratione clam dem suam testari. Interfigo & refigo.

Figo inde refigo, quad fixū est, educo, tego inde rego quod tectum dcnudo, texo, retexo, quod texum erat, reddo non textum, & quasi infectum quod erat factum. Claudio siue cludo, recludo quod clausum erat aperio. Velo, reuelo, uelamentum tollo. Signo regno, quod erat signatum ob signatumque relaxo, & pacifico, & multa huiusmodi alias sunt, ut repeto, reposco, renouo, represento, remoueo, remaneo.

Ferri, portari & agi.

FErri proprio dicimus, ut Caius inquit, quæ quis corpore suo baiulat, portari ea quæ quis in mente secum ducit, agi ea, quæ animalia sunt. Aliquoties uero accipitur pro porto & è conuerso. Ago autem non uno modo dicitur, sed de uno tantum non tacebo. Martia. li. i. Epigrammaton, Semper agis caussas, & res agis Attale semper. Est non, est quod agas, Attale semper agis. Si res & caussæ desunt agis Attale mulas, Attale ne quod agas desit, agas animam. Cælius apud Ci. Hor tensius, cum has literas scripsi, anima agebat. i. expirabat.

Ferruminor.

F Erruminor ferruminaris, id est, glutino seu ligo, unde ferruminatio glutinatio iunctura seu ligatura, & ferrumen-i. glutinum seu iunctura.

Inter femora & femina.

F Emora partem illam exteriorem significant. Femina cuius singulare est femen, partem illam in teriore mollioremq; quae se contingunt, uel femora partem anteriorem, scimina posteriorem.

Fœnus.

F Oenus propriæ dicitur omnis fructus, quem solū terre producere possunt.

Inter gesta & acta.

G Esta & acta in hoc differunt, quod illa sunt in ad miratione magistratus, & in rebus maioribus, et ad rem publicam, uel ad plurimos spectantibus, ut gesta Alexандri, gesta Pompeij. Acta uero & rerum priuatarum & minorum & familiarium.

Inter gremium & sinum.

G Remium est intra complexum femorum feminæ ut, quo in complexu mulieres concipere solent. Quare cum lactatur infantes, ad sinum admouetur pueruero iam facti à sedentibus matribus ad gremium excipi solent.

Gradum facere.

G Radum facere, nō est trāsitum facere, sed ad ali quam rem & quasi scalam ad alia facere, ut si in arbo-

rem fenestramue aut tectum scandere uelim, è saxo aut
scanno, ab aliqua re gradum facio.

Gratulari.

Gratulari est uerbo testari, te gaudere felicitate,
aut fortuna alterius aut tua, & ferè postulat da-
tuum expressum uel subitellatum, ut gratulor tibi ob-
præturam adeptam, gratulor mihi. In eadem significa-
tione accipitur grator, sed poëticum, historicumq; est,
& in poëtis & historijs accipitur aliquando gratulor,
pro eo quod est gratias ago, sed tantum diis immortali-
bus.

Inter gratificari & gratum facio.

G Ratificari ex gratū facio in hoc differunt, quod
gratum facio idem proprie est, quod obsequi &
inseruire, ut Cic. Si hunc iueris, gratissimum mihi fe-
ceris. Gratificari autem proprie idem est, quod benefi-
cia conferre, & deum gratificari hominibus dicimus,
non autem gratum facere.

Graue.

Graue sua parte natura ponderosum significat, ut
graue saxum, grauia arma, graue scutum. Inde
per translationem non solum transfrerimus ad molestias
as corporis, ut senectutem, morbum, laborem, dolorē,
ut grauis senectus, uerum etiam ad molestias animi, ut
grauis contumelia, iniuria, mœror, iactura, que ani-
mum genere quodam ponderis premunt, & hic modus
capitur in malum. Alter modus est, qui in laudem capis-
tur,

tur, ut graues trunci non facile loco mouentur, ita hos
mines præstantes & prædicti sapiëtia, & uirtute & me-
rito, graues nominantur, quia neq; pretio neq; muneri-
bus ab æquo & iusto submouentur, ut his faciunt quos
leues uocamus.

Hiare & hiscere.

H

Hiare est aliquid sua sponte, & ex alterna aliqua
ui diffundere, ut tellus æstu, & ligna ariditate,
aut nimio calore hiant. Hiscere est tantum oris, & quis
dē humani. Accipitur quoq; pro eo quod est loqui, aut
os aperire ad loquendum, sed ferè cum negatione, ut co-
ram me non audes hiscere.

Habui orationem.

HAbui orationem dicimus, et non feci orationem.
Feci sermonem potius quam habui, non nunquam
tamen habui dicitur.

Habeo polliceri.

HAbeo polliceri seu ad pollicendum, habeo conue-
nire seu ad conueniendum, habeo audire uel ad au-
diendum, & sic de multis alijs, idem est quod pollicen-
dum, conueniendum, audiendum est mihi, & aliquoties
illud habeo capitur pro uolo.

Histrio & mimus:

HIstro qui personatus in scena tragœdias agit, et
comœdias uoce & corporis gestu. Mimus est qui
intra uel extra scenam gesticulationes quasdam exers-

408 FARRAGO ELEGANTI.

cet, imitaturq; præsertim obscœne mores hominum & naturas. Inter instituta & institutiones.

I Nstituta & institutiones in hoc differunt, Instituta boni mores consilio ac ratione sumpti. De institutis antiquis, quasi de moribus antiquis. Valerius, Institutiones sunt præceptiones, quibus instituuntur et docentur homines, ut libri à Quint. inscripti de insti. oratione Indulgentia.

I Ndulgentia non pro uenia accipitur, ut multi accipiunt, quia uenia est remissio culpæ, sed pro cōcessione quadam, & ut sic dicam, pro tributione delicta, ut Indulgere gulæ noli, quæ uenitris amica est, bene & contrario uenia pro indulgentia accipitur, ut Terentia pater ueniam, & Cic. pro Archia, Dabitis mihi hac ueniam i.indulgebitis. Indoles.

I Indoles est in pueris significatio futuræ uirtutis. Aliquoties tamen capitur in malam partem, & significatio futuri iudicij, & transfertur ad inanima ta, ut Liuius, Sicut in frugibus, pecudibus non tantum semina ad conseruandam indolem ualent, quantum ter ræ proprietas coeliq; sub quo aluntur. Aliquoties capi tur pro generositate quadam animi.

Incola, inquelinus, accolæ quid differant.

I Ncola qui in alterius et in aliena ciuitate, atq; R. P. habitat. Inquelinus, qui in alieno priuato, pro prie tamen conducto. Accola, qui est iuxta aquas, et uidit

dit ad colendum locum, at qui in montibus, domos, urs
besq; positas habitant, incolæ dicuntur, qui iuxta mon
tes, accolæ. Inter iucundum & gratum.

I Ucundus & gratus sic differunt, quod iucundus
proprie in prosperis, gratus in aduersis. Iucundus
dum uoco qui nō latus est, sed qui lætitiae est alteri. Nā
potest quis tristis esse, & tamen iucundus.

Infensus & infestus.

I Infensus uehementer iratus, infestus uehementer
molestus, atq; in aduersum uadens, inde infestus
re incurribus crebris molestiam dare seu facere.

In rem præsentem

I N rem præsentem non tempus sed locum signifi
cat, de quo controuersia est, ut Val. Max. lib. 7.
Qu. Fabius Labeo arbiter à senatu finium constituens
dorum inter Nolanos & Neapolitanos datus, cum in
rem præsentem uenisset, utrosq; separatim monuit.

Inuertere.

I Nuertere est quasi in contrarium uertere, ut inte
riora uestis aut pellis, aut aliarum rerum exteri
ora facere, præpostereq; uerba pronunciare, ut pro la
uo uola. Inuertere est rem aut commodatam, aut depo
sitam, aut creditam callide doloq;, ne domino restitu
tur efficere, ut Ci. in Verrem, Candelabrum quod rex
Aegypti Ioui Capitolino dono tulerat, ab verre qui il
lud commodato à rege acceperat, inuersum esse con
queritur.

In manu & manibus.

IN manu & in manibus est, utrumq; accipitur pro eo quod est, in potestate est. Unde mancipium & manumissio etiam dicitur. In manibus est, in alia significatione, pro eo quod inter manus est, ut Cicero, Est in manibus laudatio, quam cum legimus, quem philosophum non contemnimus?

Ingredior.

INgredior quando ad locum dicitur, nota significatio est, quando in loco, idem est quod ambulo et incedo. Intercludo.

Intercludo te in interioribus cludo te, iter tuum impedio, & quasi iter cludo, eadem etiam ratione dicimus intersepio.

Iter facere, viam facere, viam munire,
& iter habere quid differant.

Iter facere est itinerare, ut imperiti loquuntur, ut periti, ingredi iter vel viam. Viam facere est ubi non erat via ac transitus, aperire. Viam munire est res purgare, reficere, & substruere interdum lapidibus, & transfertur de corporeis ad incorporea, ut Quint. li. 3. Propterea quod plurimi autores quamvis eodem tenebant, diuersas tamen vias ad scientiam munerunt.

Iter habere, est aliquem iter esse factum
rum. Incedere.

Incedere est sublimiter, ambulare, & cum quoddam fastu

fastu, ut Seneca, Tenero ac molli passu suspēdimus grā
dum, nec ambulamus, sed incedimus, et inde uenit incess
sus.

Instar.

I Nstar significat proprie ad æquiparationem, uel
ad mensuram, & si quando reperiatur proxime
accedere ad significationem similitudinis, admoniti sus
mus, ut nimiam utendi licentiam deuitemus.

Libertus & libertinus.

L

Libertus et libertinus sola elegantiæ gratia habet
differentiam. Libertinus relatiuum est ingenui.
Libertus relatiuum est patroni, licet unum id est q; sit &
libertinus & libertus. Nam libertini sunt, qui iusta ser
uitute manumisssi sunt, ideoq; libertinus adiectiuum est,
sicut ingenuus, ad quem refertur libertus substantiuum,
sicut patronus. Et inde dicimus colliberti colliberteq;
quemadmodum conserui conseruae q;, & collibertini
tas, non autem habemus libertitas.

Ludus & iocus.

Ludus & iocus in hoc differunt. Nam iocus in ue
lo est, ludus in facto. Frequenter tamen unum pro
altero sumitur. Ludus ita differt à lusu, siue à lusione.
Nam ludus tum periculum tum spem sibi proposita ha
bet. Lusus nihil praeter meram uoluptatem. Vnde Quī
tilianus, Nec me offendit lusus in pueris, hoc tamē si
per est, quod serio est contrarium ioco, ut idem Quint
ult, & est aduerbiū. Et etiam habemus serius, seria,

serium, res facta uere cum grauitate.

Libertas & licentia in loquendo.

Libertas in loquendo accipitur i bonū cū quis nō timide quod seruile est, sed ingenue & libere, hoc est, ut liberum hominem docet, loquitur. Licentia autē in malum, quando hac libertate abutimur usq; ad temeritatem & procacitatem, & hoc in loquendo. In agendo quoq; licentia est impunita quædam facultas agendi quicquid uelis.

Inter leges & iura.

Leges & iura differunt. Leges enim sunt aut principis, aut liberi populi. quæ à rege condūtūr, alterius consensum non requirunt, quæ ad populum feruntur, sine eius iussu ratæ non sunt, quia rogari i. interrogari populus de his solet, quare rogationes etiam dicuntur. Iura autem magis generalia sunt. Ius aliud gentium, aliud civile. Ius civile dicimus tam leges, quam plebea scita. senatus consulta, decreta principum, respōsa prudenterum, quod ultimum uelut interpretatio est superiora rum, quod q profitentur, iurisconsulti nominantur.

Luctus.

Lvctus est dolor, qui exterius proditur uultu ipso atq; aspectu, saepē ille ipse habitus uultus atq; uestis luctus est.

Lues & pestis.

Lues & pestis in hoc differūt. Nam lues est genus morbi, corripiens siue solos homines, siue sola pē

ora, siue utrosq;. Interdum etiam si arbores & sata
corripuerit. Pestis uero aut cito occidit, aut cito abit,
que eadem dicitur pestilentia. Nonnunq; tamen pro lue
ponitur, atq; ad animi uitium sepe transfertur.

Latebræ & latibula.

L Atebræ hominum proprie dicuntur, latibula ue
ro ferarum. Luce & tenebris.

L Vce & tenebris pro die ac nocte accipere solez
mus. Differt tamen prima luce, à prima die. Nam
ibi intelligitur prima pars diei, & quasi diluculo, hic
autem prima dies. Ita primis tenebris & prima nocte.
Ibi de prima parte noctis loquimur, hic de ipsa nocte.

Lassus, laxus, lapsus, fessus, defessus, quid
inter se differant.

L Assum quod fatigatum est tam animo quam cor
pore. Laxum uero magis ad inanimata, que sunt
lenta, mollia, & flexibilia, non dura, ut laxi rudentes,
laxi funes, laxæ chordæ. Lapsus à labedo quod uel cor
pore, uel per translationem anima & opinione labitur.
Fessus. i. fatigatus, sed non in totum, defessus in totū fa
tigatus dicitur. Lubricus.

L Ubricus locus, id est, in quo nequeas sistere, nec
ingredi, ut herbe perfusæ sanguine, marmora leuigata,
lapides q; humore cōspersi, terra glaciata, & similia.
Inde per translationē adolescentia uocamus lubricam,
in qua q; sunt uelut in glacie facile labitur. Anguil
la quoq; congrus, murena, & similia lubrica sunt,

oculos etiam lubricos uocamus, quasi in lubrico possit
si sint, ut uix queant consistere.

Lamina & bractea.

L Amina tam ferrea, æneam, plumbcam, stannea,
quam auream, argenteam, electriam, aurichalcicam dicimus. Bractea idem significat, nisi quod sua sponte plicatilis tantum & tenuis.

Licitor, & liceor.

L Icitor à quo ueniunt licitans & licitatus, est frequētatiuum de liceor, quod præterito caret, significant enim ambo pretium differre in uenditione, quæ publice fit, & differunt in hoc, nam liceor est sine respectu aliorum emere uolentium, aut tantum semel deferre pretiū. Licitor uero cum multis & saepius auge preium, ut emere uolentes deterreas ab emendo. A liceor componitur polliceor, non multum à prima significatione dissidens, est enim polliceor, ultero ali⁹ quid promitto.

Lego & perlego.

L Ego & perlego differunt, lego quid sit notum est, Perlegere uero ad finem usq; legere. Simili modo differunt scribo & perscribo, fero et perfero, ut nec in tragœdijs, Leue est miseria ferre, perferre autem graue, id est, ad spacium temporis in miserijs esse leue est, usq; ad finem uero uitæ est graue. Item uigilo & peruvigo, nocto & pernocto, ago & perago, oro & per-

Peroratio. Nam perorare est finem orationis orare. Vnde de peroratio, orationis dicitur finis. Aliquoties perorare pro ipsa commotione affectus capit. Suadeo et persuadeo, à quo persuasio. i. opinio uel sententia quā nobis persuasimus.

Labo et labor.

Labo et labor ita differunt, q̄ labo est ruo. i. rea pente cado. Labor est sensim et deorsum eo, ut labuntur flumina, cœlum, angues, labuntur ab æthere pene, labuntur dij à cœlo, non labant. Labi quoq; dicuntur qui in lubrico imprimentes uestigia, ad terram deferuntur, non ruina, sed lentius et cum aliqua mora, tametsi nonnunquam lapsus pro ruina accipitur, transfertur autem de corporeis ad incorporea, et animus seu mens labitur. Elabor idem est quod periculū effugio, ut Vergil. Ecce autem lapsus Pyrrhi de cæde Polites. Labo primam breuem habet, labor uero longam.

Leuo, alleuo.

L Euo uno modo idem est quod sustollo, alio modo idem est quod alleuius, et molestiam laboreq; extenuo. Subleuo auxilium defensionemq; præsto. Alleuo de uno in alium leuo, nonnunq; alleuo ponitur pro subleuo, id est, imminuo, et extenuo, et nusquam in alio significato reperitur. Gemma.

L Apilli et lapides pretiosi omnes sub hoc nomine gemma continentur. Liberi,

Liberi liberorum singulare non habet, quoniā pro filijs capitur.

Murus & mœnia. M

Murus non solum urbis est, sed etiā munitio castorum. Mœnia pro muris accipi solent, & pro cedificijs urbis. Malleolus & sarmentum.

MAlleolus distat à sarmento, ut pars à toto. Est enim malleolus in modum mallei, rostrahabēs aptus plantationi. Sarmenta autem quando arefacta sunt, igniq; reseruata indifferenter uocantur.

Ministerium, ministeria, & mysterium.

M Ministerium in numero singulari proprio est ministri opera, sed pro omni operatione quoq; accipitur. In numero pluri solet accipi pro ministris. Mysterium uero græcum est, arcanā quædam res, et propriæ diuina, uiris tantummodo cognitum.

Marinus piscis, maritimum bellum.

M Arinum piscem dicimus, & auem, & uitulum, et lupum, & turturem, & turdum quoq; marinū, præterea aquam marinam, casum, periculum, sonum, fluctum marinum. Rursus etiā maritimam gentem, res bellum maritimum, non marinum. Item hominem, gentem, urbem, triumphum transmarinum.

Moratus & morigerus.

M Oratus qui optimis moribus est præditus, morigerus, obsequens & obediens, & facile morens gerens

Terens, & idem significat morigeratus participiū ex morigeror, quasi morem gero. i. obsequor & obedio.

Meritorius.

M Eritorius, a sum, res quae pro labore aut dignitate sua aliquid promeretur, & uenit a merito. Ex hinc meretrices dictae, quae pro suo labore aliquid merentur, & ob id legimus meritoriam tabernam, diversorum atq; hospitium mercenarium, quo cuicunq; introire licet danti mercedem.

Mollis.

M Ollis quando refertur ad hominem in uituperia um est, significat enim inconstantem & non fortem. Quando refertur ad alia, saepissime in laudem capit, ut molle opus. i. non durum & tractabile.

Munimenta & monumenta.

M Unimenta sunt munitiones castrorum & ceterarum rerum, que contra aduentum hostium minuntur siue uallo & fossa, siue alio quovis modo. Monumenta, sepulchra, statuae, tituli, libri, & cetera quae nos alicuius rei præteritæ moneant.

Mandare, præcipere, iubere, edicere, indi cere, quid inter se differant.

M Andare est cuius personæ cōmittere aliquid ad gerendum, id est, exequendū. Præcipere est præcepta tradere, quod tum magistrorū, tum magistratum & superiorum personarum est. Iubere idem est quod

H 2

imperare, sed iubeo cum duobus accusatiis construi-
tur, impero uero cum datiuo & accusatiuo. Hinc uenia-
unt iussa & imperia, primum semper iungitur cum ex-
equor & perago, iussa, ferè cum facio, ut facio impe-
ria. Iubeo aliquoties ponitur pro hortari, ut Teren. Iu-
beo Chremetem saluere. Edicere magistratuū, unde ue-
nit edictum. Indicere proprie est denunciare, ut indixi
bellum.

Moror & maneo.

M Oror & maneo idem est, quod expecto, sed ma-
gis poëtice quam oratorie, ut Ver. Te quoq; ma-
gnâ manent regnis penetralia nostris. i. expectant aut
futura sunt, sed secundum oratores, moror te, pro deti-
nente, & in mora teneo.

Migro, transmigro, immigrō,
decedo & excedo.

M Igro & emigro, demigro, commigro. Migrare
idem est quod domiciliū muto, relictā priore ha-
bitatione. Remigro autem reuertor in pristinum domi-
ciliū. Transmigro in longioris loci domiciliū, ha-
bitationemq; muto. Immigro in domum aliquam, ha-
bendi gratia eo. Migro etiam per translationem capi-
tur pro mori, nam qui moriuntur, domiciliū corporo-
ris relinquentes, aliò ad habitandum se transferunt.

Decedo. i. à loco mandato custodiæ meæ recedo. Vn-
de consules, proconsules, præsides, prætores dicuntur

ex

Ex prouintia decedere. Item praesidia de urbibus & castellis deceidunt. Et per translationem intelligitur promori, & semper intelligitur uita, sed in excedo semper additur uita, et non subintelligitur ille excessit est uita.

Mercor de te.

Mereor de te. i. aliquid transfero in te. Tu merearis de me. i. aliquid in me confers. Et inde benemeritus & male meritus. Emereor idem pene significat. Demereor. i. bene de aliquo mereor, sed cum accusatiis uos, ut Quint. Simul ut pleniore obsequio demeretur a mantissimos.

Mco iure.

M Eo iure idem est, quod mea autoritate, meaq; licentia, ac concessa mihi ab omnibus libertate, ut Cic. in rhetorica, Pro iure meo hoc dico. Vos eo me priuatis, quasi confidenter dico.

Mulier.

M ulier, ut Vlpianus ait quodā loco, est fœmina corrupta, Quod si ego me uirginē emere putarem, cum esset mulier, emptio non ualebit, sed aliquoties sub hoc nomine mulieris, & uirgo & corrupta inteligitur, quanquam raro & impropre.

Munus.

M Unus, ut Paulus iquit, tribus modis dicitur. Vno modo donum, altero onus, tertio officium. Vnde munera militaria, & quosdam milites munificos uocari scimus. A munus uenit municeps, & est is qui munera

113 FARRAGO ELEGANTI.

ciuilia capit, aut qui in codē mancipio natus est, sed proprie qui particeps muneric est. Abusue tamen dicitur municeps ciuis cuiusq; ciuitatis.

Maiores & patres.

M Aiores uocamus omnes, qui ante nos fuerūt praeter memoriam nostram, patres autem de proximis & tate semper intelligimus. Cic. in Sal. Ego meis maioribus uirtute mea praeluxi, ut si prius noti non fuerint, a me accipient initium memorie suae. Posteriores siue posteris sunt, qui post fuerunt ut Cic. Nec uero dubitauit agricola, quamuis sit senex, querenti cui serat, responderet diis immortalibus, qui me non accipere modo haec a maioribus uoluerunt, sed etiam posterioris prodeesse, unde patet quod posteriores & posteri pro eodem accipiuntur.

Nego & inficiar. N

N Ego & inficiar in hoc differunt, quod inficiar est uerbo negare, nego aut factio. Ab inficiar descendit inficias nomen, non habes nisi accusatiū plura īe, quod quidem nomen unicum cum eo, is, idem significat quod inficiar. i. nego, is inficias. i. negas, coinficias, id est nego, it inficias. i. negat, & sic de ceteris temporibus. Ab inficiar etiam uenit inficiator, & significat eum qui negat se uel debere quod actor petit, uel commisisse quod accusator obiectit, licet Nonius dicat inficiatores esse falsi criminis obiectatores, unde statius conjecturabis dicitur inficialis, in quo semper reus inficiatur, uel ins-

inficias it.

Natalia.

Natalia idem significat quod natalis, qui est dies natalitius, natales uero magis conditionem sanguinis ac familiæ, ut generosus natalis, tam accipitur pro nobilitate, quam pro ignobilitate.

Nutrire & alere.

Nutrire est puerorum ut crescāt, unde nutrices dicuntur, nutritijsq; qui curam habent infantū haerentiae, & adulorum ut uiuant. Alere potius est cogitatione & memoria. Tamen aliquando unum pro altero sumitur.

Nuncius.

Nuntius est. F. Pompeo teste, et qui nuntiat, et res ipsa quæ nunciatur, quamvis pro re quæ nuntiatur Seruius hoc nuntium dicat, quod nusquam repertū est.

Numen.

Numen significat non quidem nutū Dei, ut idē Seruius ait, sed potius imperium, eiusq; potestatem.

Necatus & nectus.

Necatus propriè ferro, nectus alia ui peremptus dicitur.

Næ.

Næ multoties capitur pro ualde, ut Terenti in Andria, Faciunt næ intelligendo, ut nihil intelligant. Ne componitur cum queo, cum scio, cum uolo, frequentatiuum tamē sine compositione, negatiōe apposita reperimus queo, q; duo sequentia, adeo barbarum putat Cice. non scio, non uolo, sed haud scio, haud uolo.

Noualis ager.

Noualis ager est nouae relictus semeti, sunt qui uel
lunt nouale esse aruum, tunc primum ad sementem
proscissum.

Noxa.

NOxa est poena seruorum, quos domini malint ad
poenam tradere, quam praestare maleficiū, quod
illi admiserunt, & inde actio noxalis appellatur, que
aduersus nos instituitur maleficio seruorum. Noxa eti-
am significat damnum.

Nouitius seruus, & ueterator.

NOuitius seruus & ueterator in hoc differunt, nam
nouitius seruus est nouiter seruus & rudis. Uete-
rator autem qui diu fuit seruus, et iam uetus est in seruis-
tute, Vlpianus.

Observatio & obseruantia.

Obseruatio & obseruantia differunt. Obseruatio
enim est annotatio oculorum, & animaduersio
animi. Obseruantia est ueneratio quædā & honoris ex-
hibitio, & ueniunt ab obseruo uerbum, quod duplicum
habet significationē, ut suprà, unde obseruantia est sē-
per erga maiores.

Officium.

Officium est uirtutis actio, pro loco, pro tempore
pro rerum dignitate, similibusq; Aliquando offi-
cium significat beneficium. Magistratus quoq; officiū
dicitur, quia honoris caussa factum est, siue opis popu-
lo ferenda, siue cuiq; iuris sui reddēdi, omnes bona ar-

H 5

les suam actionem, officium uocant, ut officium grammatici, oratoris, dialectici.

Officina & taberna.

○ *Fficina est ubi opera fiunt. Taberna ubi opera ipsa, ceteraeque merces uenduntur, & uocatur multiplicitate, lanaria, uinaria, & mille huiusmodi. Et est notandum, quod haec nomina aliquoties suum nomine speciale habent, ut haec ipsa sutrina sutoris, & fabrica lignaria appellantur, aurificis aurififica, cauponis capona, argentarij argentaria, quod nomen quidam pro artificio, & argentarium pro artifice, qui idem artifex est, accipiunt. Titus autem Liuius, Cicero, Quintilianus pro his accipiunt qui uulgo campsores dicuntur.*

Otium.

○ *Tium uacatio à labore, cuius contrarium est negotium, aliquoties capitur inter illos qui studijs operam dant (ut Ci. Quid dulcius otio literario) pro studio.* Orator, Rhetor, & Declamator.

○ *Rator est qui caussas orat. Rhetor est professor Rhetorice. Declamator qui fictā caussam orat, ut se exerceat, ut postea in ueris caussis possit orare.*

Oro & exoro.

○ *Oro & exoro in hoc differunt, nam oro est in actu, exoro in affectu. ut exoro, id est, orando ipetro.*

Obeo.

○ *Beo legationem i. exequor munus & officium le-*

gationis, & sic in pluribus alijs, ut ob eo prouitiam, ob eo mortem. i. exequor & perago mortem, obiit diem. i. mortuus est. Prætermittimus autem nonnumquam illū accusatiū, ut Marcellus obiit. Similiter dicimus opere mortem. i. mori, non fatali, sed illata morte, & cum accusatiō & sine, ut apud Ver. O terq; quaterq; beati, Quis ante ora patrum Troie sub mœnibus altis Contigit oppetere.

Obruere.

O bruere est operire siue aqua, siue terra, sed pot transferri ad alias res, ut obruit se uino, Ingurgitare dicitur de assumendis multis cibis, sed aliquādo utrumq; complectitur scilicet & uinum et cibum, sicut & crapulari, unde fit crapula, sicut Cicero, Edormi in quam, & crapulam exhala.

Occupare.

O ccupare est tenere locum, aut ante cæteros uicē pere, ut in eodem sensu ante capio, et præoccupo, & inde occupatio, cum alicui necessarij rei, & cuius omnia operam dare debemus, cum diligentia uacamus.

Ortus.

O rtus orti in numero singulari capitur pro orto producēte holera, est enī holus omnis herba qua uescimur, unde holitor dictus est, qui uulgo hortulanus vocatur, orti uero in plurali arboribus consiti dicūtur & uoluptatis amoenitatib; caussa parati, sed ortus se-

CHIUS

cundum Apuleium scribitur cum h. Opera.

O pera est actio, siue ut vlp. ait, officium, opus est finis & fructus operæ, unde opera autorum dicitur, et opera publica, ipsa publica ædificia. Operæ pretium autem ab opere uenit. i. fructuosum est, id quod uel quia decens, uel quia utile, uel quia gloriosum, uel quia iucundum. Ab hoc nomine Liui. exorsus est dices, Facturus ne sim operæ pretium, si res gestas populi Romani ab initio scripserim. Offendo.

O ffendo construitur cum accusatio, ut non offendas ad lapidem pedem tuum, & multoties non ponitur accusatiuus et quidem eleganter, ut offendeo ad partem. Orbis.

O Rbus quicunq; aliqua re chara priuatus est, pro prie autem amissis liberis parens, quasi amissa litteræ oculorum. Orbitas est illa qualitas post amissos liberos, & uxoris uiduitas post amissum maritum. Contra rium huic est, cum dicitur orbus quasi orphanus, ut aetepud Teren. Orbo qui proximi sunt, uxorem ducant, & hinc orbitas dicitur.

Pompa.

P Pompa omnis, spectaculum est, sed non econtra. Pompæ quidem in prosperis est & in aduersis, ut in triumpho & funere. Spectaculum est nunc illud quod spectatur, nunc ipsa spectatio, nunc locus unde spectatur.

Porta Erianua.

P Ortam urorum est et munitionum atq; castrorum,
ianua parietis & domorum.

Præcepta & præceptiones.

P Ræcepta & præceptiones indifferenter pro di-
sciplina & regula ponuntur.

Pupillus & orphanus.

P Vpillus est qui caret patre, sed tantisper dum est
in ea ætate cui debetur tutor. Orphanus qui ca-
ret patre & matre. Penu.

P Oenu est locus, quæ ad priuatum uictum pertinet
continens, & idem est penarium, Commeatus ue-
ro continet ea, quæ ad uictum publicum spectant, scilicet
annonam, & quicquid annonæ uicem habere pot.

Pecus.

P Ecus pecudis, & pecus pecoris proprie nihil dif-
ferunt. Significatur enī hoc nomine animal, quod
sub imperio hominum pascitur, equus, asinus, mulus, bœ-
nulus, qui patre equo, matre asina genitus est, quæ quis-
dam burdonem uocant. Camelus quoq; sed ipsi camelii,
et alia quæ enumerauit armenta ab arando dicta, subla-
to secundo a, ouis, capra, pecus, faciunt greges. Verg.
autem i. Aen. de ceruis, Hos tota armenta sequuntur.
Verum etiam pecus pecoris nunnūquam reperitur pro
multitudine pecudum siue pecorum, et nescio an grega-
lium potius quam armentalium, ut Verg. Dic mihi Das-
mota cuium pecus an Melibœi? Non nunquam pecus pe-
coris

ēoris significat ouem. Cæteræ quadrupedes feræ sunt, harum ferarum quæ mansuetæ sunt, cicures uocātur, et declinatur hic cicur. sicut ceruus, onager etc. et dicunt cicures à cicuro, id est, mansuetatio secundū varonem. Pastus, pastio, et pabulum.

P Astus masculini generis homini competit, pastio et pabulū pecudibus et alijs quoq; brutis, sed magis proprie est cibus herbaceus, fœnicetus, stramentitus et paleaceus. Esca datur autibus, piscibusue, pastio à pasco dicitur. Peregrinus et hospes.

P eregrinus et hospes in hoc differunt, quod peregrinus uocatur, qui tā in priuato alicuius hospitio quam in publico est, et tam qui recipit quam qui recipitur, hospes dicitur, unde Ouidius, Hospes ab hospite tutus. Sed qui priuatim amicitiae caussa recipit, receptor proprie uocatur. Diuersorium et hospitium proprie pro eodem dicuntur.

Prætor, Consul et similia.

P Rætor qui præturam, consul qui consulatu, questor qui quæsturam, tribunus qui tribunatum, ædilis qui ædilitatem, censor qui censuram, primipilus, qui primilatum gesit. Senator autē qui senator est uel fuit. Senatorius nō dicitur, senatorij ordinis, aut de domo senatoria, prima nomina substantiua sunt, secunda uero adiectiva.

Proconsul, proprætor, et similia.

Proconsul non qui pro alio consule cōsulatum, sed extra ordinarium consulatum gerit, & sic intellegendum est de prop̄r̄etore & proquæstori, & de alijs nominibus magistratum. Propemodum.

P Propemodum idem est, quod penè.

Prisca & pristina.

P Prisca quæ superioribus seculis, pristina quæ superioribus annis, mēsibus, diebus, & quæ nostræ memorie fuerunt. Nec recte hic dicas prisca, nec illic pristina. At uero si de rebus, quæ non senescunt loquaris, tunc pristinum non priscum dices, ut Padus post quigentos & eo amplius, annos, solet reuerti in pristinum cursum. Prosper & felix.

P Prosper qui dat, felix qui recipit prosperitatē. ergo propriæ homines quidem felices, deos autē tempora, loca, actiones, fines, successus prosperos dicimus. Plura & complura.

P Lura & complura sic differunt, quod plura possunt esse duo, complura non possunt, illud comparatiuum est, hoc uero minime, ideoq; non regit casū. Pleriq; idem autores modo pro maxima parte, modo pro non nulla. Sal. In diuisione orbis terræ, pleriq; Africam posuere. Plerumq; idē est quod semper.

Perfidus & infidus.

P Erfidus qui fidem uiolat, infidus cui non est fidēdum, hoc à fido, illud à fide descendit.

Pros

Proterius, procax, & petulans.

P Roterius, procax, & petulans tam in factis quā
in dictis, tum iniuriam, tum quandam lasciuam libidi-
nemq; significant, sed tamen procacem fœminam dis-
cimus, q; uerbis mordacibus simul & turpibus non para-
cit. A primo uenit proteruitas leuior quædam contus-
milia. A secundo procacitas. A tertio petulantia.

Præcox.

P Ræcox quasi ante tempus excoctū appellamus,
præcoces uiae, præcoces ficus, præcocia poma,
quæ ante tempus consuetum, siue cito maturescunt. Præ-
cox quoq; ingenium per translationem dicimus, quod
nimis cito maturitatem consecutum est.

Præmaturus.

P Ræmaturas segeres, frumenta & poma præma-
tura. i. nōdum matura. Et per translationē, præ-
maturus sum militiæ, præmatura ætas, præmatura ala-
locutio, postulatio. i. immatura.

Præsens.

P Ræsensiungitur tā rei quæ fuit, quam quæ est.
quam quæ fuit, ut præsens fui, præsens sum, præsens e-
ro. Præsens alio modo. i. subitus, ut Virg. Præsentemq;
uiris intentant omnia mortem, præsens idem quod præ-
stas, ut præsens animus. i. excellens, unde præsentissimæ
medicina, præsentissimum remedium, uenenumq;, qui
statim aut sanat, aut occidit, & idem significat præsen-
tancum.

Prohibeo & inhibeo.

P Prohibeo aut rem cœptam, ne quid facias, ne quid incipias, Inhibeo autem re iam incepta, & ne qd perages, uel prohibeo est generale.

Prouoco & lacesto.

P Prouoco & lacesto in malam partem accipiuntur, & in bonam, de mala notum est, de bona Cice ad Brutum, Tuis literis amantiissimis sum prouocatus, & i dem Tusc. quinto, Tuis me amantiissimis literis lacesti. Est autem prouocare & lacestere, tentare ad pugnam & concertationem.

Præ me, præ te, præ se.

P Ræ me, præ te, præ se iuncta cum fero fers, cū du co ducis, cum gero geris, significant dicto factos ues & ipsa statim fronte, qualem opinionem de aliqua re aut homine habeas, confiteri, ut præ me semper tuli fidutiam, præ te formidinem fers, præ se bonitatē fert, præ me duco, præ me gero utilitatē i. ante me duco.

Prosequor & persequor.

P Rosequor differt à persequor perseveris, nam prosequor significat actionem declarantem alterius affectum, & semper ponitur cum ablativo, ut prosequor te oculis, charitate, odio, honore, uersibus, can tu, conuictijs, persequor autem uel in malam partem, id est, insequor, uel in bonam, cū perseuero exequi, quod uagere cooperam.

Partio.

P Artio partis raro reperitur sine in, ut ipartio, et significat impendo uel partē do, format à se pāssiū im partior. Partior, ris deponēs, idē est quod facio partē, partesq; distribuo, sicut sortior sortes facio, sortemue capio, differunt partior et ipartio. Partio, enī de paratib. dicimus corporis, ipartior magis de reicorporeo.

Præditus sum.

P Ræditus sum bono, et præditus sum malo dicitur, habeo bonū, et habeo malū, sicut affectus sum bono, et affectus sum malo, nonnunq; tamen cū abltō, et præpositiōe à uel ab, ut fit in affectus, nō aut̄ sum præditus à Deo magnis uiribus. Simili modo ista noīa singula ris, notabilis, nobilis, insignis et eximius possunt capiē malum, sicut in bonū, ut singularis stultitia, nobilitas, crudelitas, insignis iuria, nobilis improbitas, &c.

Peruestigo et inuestigo.

P Eruestigo et inuestigo nō solū quæro significat, sed etiam quærēdo inuenio, sed à uestigo ipsa duo uerba descendunt, quod significat quæro, &c. Præsto sum

P Ræsto sum, idem est quod adsum, nec alteri uerbo iungitur, nisi substatiuo simplici, nā præsto adsum, poeticiū est. Tria igitur significat adsum, uno modo. i. præ sens sum, et tūc construitur cum abltō mediāte in, ut Cī ce. de ora. Paulus in pugna non affuerat, modo cū dtō, ut in Phil. Omnibus his pugnis Dolobella affuit. Secundo modo idē est quod faueo, scū præsidens sum, ut Sana

Et si spūs nobis ad sit gratia. Tertio modo idē est quod ad uenio, ut ad sis huc, pro ueni huc ut ver. Huc ades o for mose, nam si aliter significaret, non diceret huc sed hic. Has easdē significatiōes hābet præsto sum, cū idem sig nificet. Peto, posco, postulo, & flagito.

P Eto est in bonum & in malum, ut seruus petit mor tem domini, pater laudem filij, inimicus infamiam & perniciem inimici. At cū non in rem, sed in personā res fertur, utiq; cū ablatiuo in malam partem accipitur, ut peto te gladio, peto te uenceno, iſidijs. Ver. Malo me Ga latea petit. i. percutere me uult. Differunt ab hac signi ficatione hæc uerba, posco, quod est proprie rem bone stampeto, inde reposco, quod est rem meā & quod de bet reddi, peto. Postulo. i. requirendo peto, ut Curtius, Postulabat autem magis quā petebat, expostulo, quod est cum querela apud amicos requiro, flagito. i. uehe menter peto, ut Ci. Quanq; hoc cauſa postulabat, & si postulat, non tam en flagitat. i. uehementer postulat.

Percontor, interrogo, sciscitor.

P Ercontor, interrogo, & sciscitor idē significat, niſi quod percontor ſepe adhibetur cauſa arguendi, & sciscitor cauſa sciendi. Præparare.

P Ræparare est ante apparare ad dignitatem quā dam & pompam, inde apparatus, ut Ci. Illa que in app aratu uocantur insignia. Interdum apparatus utrūq; significat, apparatus belli, quasi præparatio.

Præsum & præideo differunt.

pres

P Ræsum & præsideo differunt. Nā præesse est præpositum esse rei cuiquam gerendæ, atq; administrandæ præsidere. Præsidere est ad opem præstandā præesse, quā proprie præstant homines quidam hoībus iniuriā patientibus, aut in discriminem adductis, sed iproprie ad alias res transfertur. A præsideo uenit præses, & est is ut v̄lpi. ait, q̄ maius in prouincia ī p̄cium oībus post principem h̄t, hinc præsidium dictum est auxilium principale, nam subsidium id quod in auxilium succedit dicitur, & milites qui ad tutelam oppidi, castelli, similiūq; collocantur, præsidū uocantur. Propono præmiū.

P Ropono præmium, ostendo spē, hortor te ad præmium a sequendum, seu ad spē perficiendam, propono metū, ostendo metū. i. deterrecole. Pacificatus sum.

P Acificatus sum, pacem feci, pacatus sum, in pace sum, uel ab armis recessi. Placatus sum, ab indignatione animi ad lenitatem redij, uel aīo leni sum. Parem esse.

P Arem esse idem est quōd sufficere alicui operi, si utimur in resistendo, sicut Quin in geminis languentibus, Nunc infelix par non est dolori. i. non sufficit ad resistendum dolori. In exequendo autem Quin. sic, Paria tecum facio resp. quæ propter me unum ciuem perdi das. Facere paria. i. quod alibi amissum est, uel quod aliunde acceptum, alibi uel alicunde compensare, Sen. vt statim tibi soluam quod debeo, & quantum ad hanc ep̄stolam, paria faciemus.

Perpendere.

P Erpendere est exakte pōderare atq; examinare, expendere eiusdem est significatōis, ut Tul. off. 1. Quae contēplantes expendere oportebat. Appendere est tum suspendere, ut appendi uias, tū ad lancem staterāue pōderare. Impendo habet participiū tale, quale est ab impendo. Quare cauendum est, ne ista nos fallat ambiguitas. Nā impendo, est supra caput iamiam casurū pēdere, ut nubes impendent, & gladius ille e quina seta appēsus supra Dionisij coniuīe caput imminens impēdebat, & mors impendet omnibus horis. Placeo mihi.

P Laceo mihi frequentius ignoratur. Est enim placeo mihi. i. superbio & gloriō dote aliqua, bonoue, quod mihi adsit, & eo nomine confido, plērunk; cū inferiorum contemptu, & in eodē sensu penē capitur mirari se, ut ille miratur se. Precor.

P Recor quando construitur cū solo actō qd signifiet, notum est. Quando cū dtō & accusatiō idem est quod imprecari. i. optare alicui, deos precando bonam fortunam aut malā, ut Quint. Permittamus uela uenit, & aurā soluentibus bene precemur. Præstare.

P ræstare sēpe & iurisconsulti & oratores utuntur pro prohibere, ne alicui fiat fraus. Venditor debet præstare uitium rei quam uendit. i. prohibere atq; efficer, ne emptor damni quid faciat. Alioquin satis faceat re uulgariter dicitur, far bona lacosa. Passim.

P Aßim significat distanter uel sparsim, quamuis et

Seruius & Lactantius idē capiunt pro ubiq; & aliquo
ties pro undiq;. Item p̄ssim etiam accipi solet pro crea-
bro, dū de rebus meritis loquimur. Priuati dicimus, nō
priuate & separatim non separate, generatim uero &
generaliter in hoc differunt, generaliter enim omnia si-
mul quæ sub genere sunt amplectendo significat, gene-
ratim uero per singula genera, seu per singulas species
summatim. i. per singulas summas, & aliquando sumia-
tur pro generaliter. In summa et ad summum differūt
Nam ad summum, semper refertur ad numerum, ut Ci.
pro Milone, Vnus, ad summum duo simul inuenti sunt.

Aliquoties capitur pro in summa. Semel, proprie signi-
ficiat una uice, aliquoties accipi solet pro immutabili-
ter, & irreuocabiliter, quia quod semel tantum fit, id
non habet regressum, ut iterum fiat. Ut Ouid. Nulla re
parabilis arte Læsa pudicitia deperit illa semel. In eun-
dem sensum Quin. accipit breuiter. Viritim per singu-
la capita virorum, membratim per singula mēbra, car-
ptim hinc & illinc decerpendo, turmatim, uicatim per
singulas turmas & singulos uicos, & ita de cæteris ad
uerbijs terminatis in im- Persona.

P ersona est in homine quædam qualitas, qua alios
ab alio differimus, tum in animo, tum in corpore, tū in
extra positis. In animo, iracundus an moderatus, auas-
rus, an liberalis, & sic de multis alijs. In corpore, iuue-
nis an senex, pulcher an deformis, fortis an imbecillis,
in extra positis, diuus an pauper, clarus an obscurus,

quare notandum est illud Boëtij dicentis, Persona est
commutabilis naturæ individua substantia, qualiter de
etum sit.

Peculium.

Peculium est, ut Pomponius ait, nō id cuius seruus
seorsum à domino ratione habuit, sed quod dominus se
paravit suam à serui ratione discernens, & est dictum
quasi pusilla pecunia, sive patrimonii pusillum. Festus
tamen dicit peculium seruorum esse, à pecore dictū, &
Seruus gramm. peculium patrimonium esse dicit. Pecu
lium tamen proprie est quicquid labore nostro acquisi
tū est, seu quicquid propriæ alicuius est. A peculio fit ad
iectuum peculiaris, pro re ad peculium pertinēt, sed ē
usu tantum receptū est pro re propriæ sive speciali. Pe
culatus furtū rerū ad ipsam rem p. uel ad prouetus pri
cipis spectantium, sicut sacrilegium rerum sacrarū. In
de depeculor quod quidā ad sacriligiū etiam transfe
runt.

Punctus & punctum.

Punctus & punctum differunt. Nam punctus est si
gura quædam. Punctum est quoddam tempus breuissi
mum.

Probrum.

Probrum significat rem turpem non probam, sed
nonnunq; capitur pro infamia, flagitio, dedecore, cri
mine, aut acrimonia. Inde componitur exprobrio, et est
exprobrire aliquem inculpare immemorem beneficij
accepti, seu qualemcumq; culpam impropereare. Oppro
rium idem est quod coniurium, quod multoties in fa
cto fit.

Pellex.

P Ellicem uocamus que corpus suum miscet cū co
qui uxorem habet. Quidam autem uocant pellicem eā,
quæ uxoris loco sine nuptijs in domo sit, quam nūc con
cubinam appellamus, multi tamen eam uocant pellicē.

Præuaricor, & tergiuersor.

P Ræuaricor præuaricaris significat crima ab
scendo, unde præuaricator est is, qui à præscripto offi
cij sui deflexit atq; aberrauit, consulto, aut etiā per im

Tergiuersari est diſſimulare, & quasi (prudentiā)
subterfugere ueritatem. Pignus & hypotheca.

P Ignus & hypotheca differunt tantum in sono no
minis. Nam alterum latinum, alterū græcū est. Pignus
aut̄ nō tantū est quod datur creditori, sed quod iter pa
ratos secum decertare mutuo offertur, & ad sequestrū
deponitur, & id dicimus pignoro, et oppignoro, quod
est, do aliquid arrhaboni, quam quidam arrham appel
lant, & repignero, quod est recipio pignus soluto debi
to. Filij item multoties appellati sunt pignora, & etiam
personæ sanguine coniunctissimæ, sed per abusionē, q̄
pignus quoddam inter conuges sunt, tum uincula, ne a
liter forte duortium fieret, tum charitas, cuius rei ar
gumentum est, quod legimus s̄a pe pignora filiorum.

Quotannis, quot mensibus, quot diebus.

Q Votannis. i. singulis annis, quot mensibus, quot
diebus, nihil differunt, ut Pompeius, Quæ res usitatissi
ma est, & raro reperitur, sed tritum & usitatum est di
cere, singulis annis, mēsibus, diebus, uel quotidie, et nō

quotidianus, quot mensibus, & sic de cæt. **Questus.**

Questus in plurali quando significat querelam, et tunc facit datiuum & ablatiū in uibus, & uenit à queror, unde fit conqueror, quando autem facit in ibus uenit à quæro quæstum, & per syncopam facit quæstu, & capitur aut pro quocumq; lucro, aut pro artificio lucranda pecunia. **Quo minus, quo secius, pro ut**

Rumor & fama (non.)

Rumor & fama idem sunt, significatur autem his duobus nominibus sermo quidā in populo sine certo auctore de re aliqua recenti, siue bona siue mala, frequenter tamen fama pro sermone rei inueteratae capitur, et opinione quadam, & pro laude & celebritate hominis ut fama Camilli, fama Scipionis, pro quibus non recte dicens rumor. **Rhegyni & Reginenses.**

RHegini ex oppido Calabriæ, Reginenses ex oppido Galliæ Cisalpiniæ, quam Longobardia nunc uocat. Cumani ex oppido Cumarum in Campania, quam nunc uocant terram laboris. Comenses ex oppido Como in eadem Gallia. **Rationē habere, & rōnem cōstare.**

Rationem habeo. i. respectum habeo, ut habeda est salutis ratio, honoris, ratio rei familiaris, rationē constare, est & quam legitimamq; rationem aut ostendi, aut apparere ostendi posse. **Ratio.**

RApio cum de alijs rebus dicitur. i. aufero, cū ueiro de personis, duo significat, uno modo ut dictum est, alio modo uim affero seu uiolo, & proprie dicitur de uir

uirginibus. hinc ueniunt eripio cum datiuo, & acto se
rè in malam partē, ut Tul. Eripuisti mihi omnes bene ui
uendi facultates, quando cum ablatiuo construitur, ab
uel à præpositiōe mediante, plæruntq; in bonam partem
accipitur, ut eripuisti me à periculo, interdum in malā.
Præripio. i. rapio in meos proprios usus.

Rettulit ad senatum.

Retulit Pompeius ad senatum. i. consuluit. In eadē
tamen sententia Pompeius ad populum tulit, ex
illo fit senatusconsultum, ex hoc rogatio, quæ instar le
gis est. Dicimus præterea refero tibi acceptū. i. habeo
pro accepto abste quod mihi debebas, etiam si nulla so
lutio intercesserit, unde fit acceptilatio, quam Iustinia.
per interrogationem & responsonem fieri uult, retua
li expensum. i. rationes de expensis exhibui.

Rescisco.

Rescisco, proprie idem est quod rem postquam est
gesta scire, quam nesciebas cum gereretur, præsertim
ad te tuosue pertinentem, ut Ter. in Adel. Hem ubi resci
uit omnem rem, unde patet non significare rem oculs
tam, sed inopinatā insperatāq; cognoscere, ut Aul. Gel.
uult.

Senes, ueteres, & antiqui. S

Senes uocantur quantum ad priuatam ipsorum uitā,
qui usq; ad senilem ætatem uixerunt. Veteres quan
tum ad publicum tempus, qui alia ætate uixerunt, etiā
si ad senium non peruererunt. Vnde iuniores fuere se
niores ueteribus. Antiqui utriq; dicuntur, sed magis ue-

^a teres quam senes. Series et ordo.

Series differt ab ordine in significacione, nam ordo
est digestio et in suo loco cuiusq; rei collocatio, ut
luti in acie sit ubi pedites, ubi fundibularij, &c. et in ar-
gumentis, ubi ponenda sunt firmissima argumenta. Seri-
es autem est rerum quædam cōtinuata progressio. i. cō-
sumatus textus, ut in serie orationis.

Sementis, messis.

Sementis est satio. i. seminatio, messis tum ipsa mes-
sis est, tum seges iam matura. Segeſ.

Seges est fruges eorum seminum ex quibus confi-
citur panis nondum demessa, nonnunq; tantum humum
ipsam ad accipienda semina subacta segetem uocamus
translatiue, fruges uero quicquid ex fructu terræ in a-
limoniam uertimus. Sinus.

Sinus est inter pectoris brachiorumq; complexum
inde sinus uestium, littora quoq; curua, et quasi brach-
ijis mare amplectentia, sinus uocamus.

Senecta et senium.

Senecta est senilis ætas, sed etiam iuuenum frequē-
tia, senium quoq; pro senectute accipitur. Seruitia.

Seruitia in numero plurali pro seruis multoties ac-
cipi solent, ut Sal. in Catil. Interea seruitia repudiabat
quorum initio magnæ copiæ concurrerant.

Scurra et parasitus.

Scurra est qui risum ab audientibus captat, nō sal-
ta dignitate personæ. Parasitus qui omnia ad uoluptā-
tem

tem eius loquitur in cuius contubernio est semper assen-
tando. *Sylua, lucus, & saltus.*

SYlua, lucus, saltus sic differunt, quod sylua est ge-
nerale nomen, præterea sylua potest esse cædua, i. quæ
cædere permisum est. *Lucus enim est locus religiosus,*
manu cōsitus, alicui deo uel alicuius hominis cineribus
consecratus. Saltus uero est sylua inuia, nec transeunti
bus peruia, in quo pasci atq; aestiuare pecudes solent.

Seditio & factio.

SEditio est cum populo secū discordante res ad ma-
num uocatur, & fit in exercitu, in classe, et in schola, et
si quid tale fit. Factio est diuisio ciuium in diuersa studia
inter quos æmulatio est, qui ciues etiam factiosi dicun-
tur, attrahentes ad se per fas nefrasq; multitudinē cli-
entum.

Suffragia.

SVffragia sunt uoces in electionibus, quod suffras-
gium quia cum præstamus, nimirum eidem gratum fa-
cimus, hinc factum est ut suffragium pro auxilio sèpe
ponamus, & suffragor pro auxilium fero, refragor,
repugno proprio quidem in dictis, sed nonnunquam in
factis etiam reperitur. *Saluber & sanus.*

SAluber, siue quod usitatus est salubris, dicitur a-
er, cibus, potus, locus, multaq; huiusmodi, id ēfere quod
salutifer siue salutaris. Sanus homo dicitur, ceteraq;
animalia, aliquando unum pro altero sumitur.

Sero.

SEro tria significat, primo prouespere dicitur, se-

cundo pro tempore, quod est post lucē solis, tertio pro tardē. Stultus, fatuus & stolidus.

S Tultus qui imprudens & improvidus est, sed non insipiens. Fatuus qui plane insipiens est. Stolidus qui proxime accedit ad pecudum naturam.

Supplicare & adorare.

S Vpplico ad hominem tantum pertinet, & fit cum supplicatione genuum ac corporis gestu. Adorare etiā ad muta, unde elephas & phœnix & alia quædam irrationalia solem adorare dicuntur.

Spero & confido.

S Pero & cōfido sēpiß. pro credo capiūtur, ut Cic. Spero iā probatam esse amicitiā nostram. Solicito.

S Olicito te, uel quod spem metumue tibi ostendo, ut solicitare plebem, uel inquieto, & tibi curā iniūcio.